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afstetnte. 홢홢홢- Forhandlingen er aabnet. Den 
ærede Ordsører har Ordet. 

O r d f o r e r e n  (Fenger): De Asjndringse 
forslag, som her foreligge til Forhandling, ere 
alle af formel Art, men efter deres Jndhold 
falde de dog, om jeg saa maa sige, i to Clas- 
ser. Den ene af disse gaaer ud paa at fore- 
tage Berigtigelser af virkelige Ucorrectheder, 
der ere indlobne i Loven ved dens anden Be- 
handling, og hvis Berigtigelse maa ansees for at 
være af nogen Vigtighed, men denne Classe 
indbefatter dog ikke mange af de foreliggende 
Forslag; det er væsentligst kun de, som findes 
anførte under Nr. 164홢홢홢70, og nogle faa an- 
dre. Forslagene under Nr. 164홢홢170 ville 
forstaaes af sig selv, men for de andre skal 
jeg nu gjøre Rede. Hertil hører da først det 
Forslag, som er opført under Nr. 733 det er 
begrundet i, at Læger, Dyrlæger og Jntenduuter 
ifølge Krigsministerens Forslag kun skulde kunne 
udtages af den vaabendygtige Masse, men da 
det var klart, at man ogsaa kunde finde fuld- 
kommen krigstjenlige Læger, Dyrlæger og Ju- 
tendanter blandt Ntilitairarbeidernm har Folke- 
thinget ved 2den Behandling vedtaget et For- 
slag, sigtende til, at dette skulde kunne skee. 
Derved er det imidlertid blevet overseet, at der 
maatte finde en tilsvarende Forandring Sted 
i Z 9, hvoraf det ganske bestemt fremgik, at 
Udskrivning til disse særegne Tjenester maatte 
kunne finde Sted baade af den krigstjenstdyg- 
tige Masse og af Niilitairarbeiderne Det er 
denne Ucorrecthed, som ved Forslaget under 
Nr. 73 bliver berigtiget. Det næste Punkt, 
hvorpaa jeg skal henlede Opinærksotnheden, er 
de to Forslag, der ere stillede under 97 og 98, 
og som egentlig tilsammen danne en Eenhed. 
De gaae ud paa en Berigtigelse i et Forslag, som 
af Krigsministeren var stillet til 2denBehand- 
ling og som blev vedtaget af Thinget, nemlig 
om den Maade, hvorpaa Befalingsmændene 
skulle stilles ved Reservebataillotlerne Det er 
allerede i Udvalgets Betænkning til 2den Be- 
handling blevet fremhævet, at medens Fleertal- 
let i det Hele taget tiltraadte Krigsministerens 
Tanke, hvilket Thinget senere ligeledes har 
gjort, havde man havt nogen Betænkelighed 
ved den Maade, hvorpaa Befalingsmændene 

vare opstillede, idet nemlig Krigsministeren 
havde trukket de faste Befalingsmæud, der hen- 
hørte til Reservebutaillonerne, hen under de 
Rammer, som høre til Brigaderne og til de til- 
svarende Liniebutailloner. Dette ansaae Ud- 
valgets Fleertal for at være en mindre heldig 
Postering, og Krigsministeren erklærede under 
2den Behandling, at han ikke holdt derpaa, 
men at han var fuldkommen villig til at op- 
tage en Postering, som svarede til den, der fandtes 
i det oprindelige af ham sorelagte Lovforslag 
Hertil har Udvalget støttet sig, og det har nu 
optaget disse Forandringer i Forslagene under 
Nr. 97 og 98, som gaae ud paa i dette Punkt 
at bringe Lovudkastet tilbage til den Form, 
det oprindelig havde. Dette er altsaa alle 
de formelle Ændringsforslag, som have no- 
gen særdeles Betydning. De øvrige For- 
slag angaae alle Sprogrettelser og Stiil- 
rettelser, men jeg maa derved strax bemærke, 
at Udvalget ikke har kunnet gjøre disse For- 
slag til Gjenstand for nogen meget indgaaende 
Behandling. Vi have havt saa Meget at tage 
vare; Lovforslaget har i sig selv været saa 
indviklet og vanskeligt at behandle, at der ikke 
har været levnet Udvalget synderlig Tid til ut 
beskæftige sig med disse Sprogrettelser, men 
dets Fleertal har dog troet at kunne tiltræde 
dem. Det maa bemærkes, at de fleste af disse 
Forslag gaae ud paa at fordunske visse frem- 
mede Ord, som findes i Lovforslaget, og dette 
er i det Hele taget en Bestræbelse, hvormed 
vi Alle meget sympathisere. Naar man 
kun kan være heldig i at finde gode danske 
Ord for de fremmede, er det en Fordeel at 
kunne indføre dem; men det vil sees, at det 
Antal Ord, man her har meent at kunne for- 
danske, kun er et saare ringe Antal af de mange 
fremmede Ord, som endnu forekomme i vort 
Krigssprog og vistnok fremdeles ville blive der 
i lang Tid; det er altsaa kun et lille Bidrag, 
der her er givet til at indføre danske Ord 
istedetfor fremmede. Det maa fremdeles be- 
mærkes, at flere af de foreslaaede Ord ere af 
den Beskaffenhed, at man ikke har seet sig 
istand til fuldstændigt at gjennemføre dem, og 
jeg skal i saa Henseende tillade mig at gjøre 
opmærksom paa et af dem, der indtager en 
meget vigtig Plads; det er nemlig Ordet »Jn- 


